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Seznam zkratek a použitých symbolů

PE .......................... Polyetylén
HDPE ..................... vysokohustotní lineární polyetylén
LDPE ..................... nízkohustotní rozvětvený polyetylén
PP........................... Polypropylén
PA .......................... Polyamid
PET (PETP) ........... Polyetyléntereftalát
PC .......................... Polykarbonát
POM ...................... Polyoxymetylén
PMMA ................... Polymetylmetakrylát
PTFE ...................... Polytetrafluóretylén
PS........................... Polystyrén
ABS ....................... Akrylonitril-butadien-styrén
SAN ....................... Styrén-akrylonitril
ASA ....................... Akrylonitril-styrén-akrylát
PVC ....................... Polyvinylchlorid
PEEK ..................... Polyéteréterketon
PPS ........................ Polyfenylénsulfid
PES ........................ Polyétersulfon
PI ........................... Polyimyd
PVAC..................... Polyvinylacetát
UF .......................... Močovinoformaldehydová pryskyřice
MF ......................... Melaminová pryskyřice
PF........................... Fenolformaldehydová pryskyřice
EP .......................... Epoxidová pryskyřice
PESL ...................... Polyesterový skelný laminát
PPO ........................ Polyfenyloxid
PSU ........................ Polysulfon
PEI ......................... Polyeterimid
SBS ........................ Styrén-butadien-styrén kopolymer
TPE ........................ Termoplastický elastomer
TPU........................ Termoplastický polyuretan elastomer
EBA ....................... Etylénbutylakrylát
EMA ...................... Etylénmetylakrylát
PCT ........................ Polycyclohexylenedimetylentereftalát
PBT ........................ Polybutylentereftalát
PE-LLD .................. Lineární nízkohustotní polyetylen
PE-UHMW ............ Ultravysokomolekulární polyetylén
EPDM .................... Terpolymer etylén-propylén-dién
SMA ...................... Styrén-maleinanhydridová pryskyřice
PA6 ........................ Silon
PA66 ...................... Nylon
GF .......................... „Glass fiber“ – skelná vlákna
CF .......................... „Carbon fiber“ – karbonová vlákna
PPE ........................ Polyefenylenéter
SBR........................ Styrén-butadien kopolymer
SIS ......................... Styrén-izoprénový kopolymer
TPE ........................ Termoplastický elastomer
TPE-A .................... Termoplastický polyamid

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2018/2019
Stavba strojů a zařízení Ing. Martin Gorschenek

10

TPE-O .................... Termoplastický polyolefin
TPE-U .................... Termoplastický polyuretan
TG ........................... Teplota skelného přechodu
Tm .......................... Teplota tání
Tf ............................ Teplota viskózního toku
TPV........................ Termoplastický polyuretan
PSH ........................ Houževnatý polystyren
NVH ...................... Noise, vibration, harshness
PPA GF V0 ............ Glass fiber, flame retarded polyphthalamid
PPA ........................ Polyphthalamid
VMQ ...................... Vinyl methyl silikon
FVMQ .................... Trifluoropropyl vinyl methyl silikon
Rm ......................... Mez pevnosti [MPa]
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Úvod – cíle disertační práce

Upřesnění tématu práce

Tématem této práce jsou nekovové materiály ve strojírenství, jejichž spektrum je však
natolik široké, že jej rozsah práce neumožňuje zcela obsáhnout. Z tohoto důvodu se práce
hlouběji zabývá polymerními materiály a jejich využitím ve stavbě strojů a zařízení,
konkrétně při návrhu krytování jednoúčelových strojů a zařízení. Důvodem zaměření na
polymery je fakt, že konstruktéři při návrhu nemají dostatek informací o vlastnostech těchto
materiálů, nemají v ně důvěru, a tudíž je často nezvažují jako alternativu při návrhu částí
strojů či zařízení. Drží se raději zavedených standardů a osvědčených kovových materiálů. To
je dáno jednak tím, že polymerní materiály dříve skutečně nevyhovovaly vysokým
požadavkům strojního průmyslu, ale také tím, že některé nevydařené aplikace nebyly
navrhovány s dostatečnou odbornou znalostí výběru vhodného polymeru a optimálního řešení
tvaru výsledné součásti. Díky neustálému vývoji se polymery svými vlastnostmi stávají
adekvátní alternativou kovových materiálů a začínají se prosazovat v širším měřítku i ve
strojírenství.

Cíle disertační práce

V této práci byly vytyčeny následující cíle:

- zpracování rešerše využití polymerních materiálů v oblasti výrobních strojů a zařízení
- vytvoření uceleného přehledu a metodiky návrhu při výběru materiálu pro danou

aplikaci
- provedení experimentální tahové zkoušky u vybraných vzorků plastů
- provedení umělého stárnutí stejných vzorků plastů a následné provedení

experimentální tahové zkoušky. Výzkum vlivu stárnutí na mechanické vlastnosti
- vyladění výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru tak, aby se

přiblížilo reálnému mechanickému chování
- stanovení oblastí uplatnění polymerních materiálů a jejich možná implementace v

krytování jednoúčelových strojů a zařízení
- zohlednění možnosti recyklace plastových částí stroje a dopad na životní prostředí

Závěrečným cílem práce bylo prováděný výzkum celkově zhodnotit a popsat jeho přínos
pro konstruktéry jednoúčelových strojů a zařízení.
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1 Základní rozdělení nekovových materiálů využívaných ve
strojírenství

1.1 Kompozitní materiály

Kompozit je každý materiálový systém, který je složen z více (nejméně dvou) fází, z nichž
alespoň jedna je pevná, s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, a který
dosahuje vlastností, které nemohou být dosaženy kteroukoli složkou (fází) samostatně ani
prostou sumací. Vlastnosti výsledného kompozitu závisí na vlastnostech jeho jednotlivých
složek [9].

Vhodné vlastnosti oproti kovovým materiálům
- vysoká pevnost a tuhost
- nízká hmotnost
- vysoké materiálové tlumení

Ovlivnitelné vlastnosti u kompozitních materiálů
- korozivzdornost
- žáruvzdornost
- tepelná a elektrická vodivost
- tvarová a chemická stálost
- třecí vlastnosti

Základní rozdělení kompozitních materiálů

Makrokompozity – výztuž má příčný rozměr 1-100mm (železobeton, polymerbeton)
Mikrokompozity – příčný rozměr výztuže je 1-100μm (ve strojírenství nejpoužívanější
kompozity)
Nanokompozity – výztuž má řádově rozměry v nm.

Kompozity

Přírodní

dřevo, kosti, svaly,
tkáně, bavlněná vlákna

Syntetické

Makro Mikro Nano
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Obr.

Obr. 2: Příklady orientace a délky vláken v jednovrstvém kompozitu [

Základní části kompozitu:

Výztuž – složena z jedné nebo více nespojitých fází. Je obvykle tvrdší, tužší a pevn
matrice. Přenáší převážnou část vn
koule, krychle, destičky nebo jiné pravidelné
(kontinuální nebo sekaná vlákna). Výztuž musí mít vysokou pevnost a modul pružnosti
v tahu.

Matrice – je spojitá fáze. Hlavní funkcí je p
funkci pojiva výztuže, tzn., drží ji v
poškozením. Musí mít dobrou soudržnost s

1.2 Keramické materiály

Keramika je materiál převážně krystalický, složený p
nekovového charakteru. Vyznačuje se svou k
jejich použití. Obecně se keramické materiály vyzna
odolností proti opotřebení, korozní odolností, jsou využitelné i p
vysoké moduly pružnosti [65].

Vhodné vlastnosti oproti kovovým materiál
- nízká elektrická a tepelná vodivost
- korozní odolnost
- vysoká tvrdost, pevnost
- odolnost vůči vysokým teplotám
- dobrá otěruvzdornost
- výborná chemická odolnost

Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 201
Ing. Martin Gorschenek
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Obr. 1: Schéma rozdělení kompozitů [9]

íklady orientace a délky vláken v jednovrstvém kompozitu [10]

více nespojitých fází. Je obvykle tvrdší, tužší a pevn
část vnějšího zatížení. Výztuž může být částicová (nap

ky nebo jiné pravidelné či nepravidelné tvary) nebo vláknová
sekaná vlákna). Výztuž musí mít vysokou pevnost a modul pružnosti

je spojitá fáze. Hlavní funkcí je přenos vnějšího zatížení do vyztužující
funkci pojiva výztuže, tzn., drží ji v požadované poloze, vzájemně ji odděluje a chrá
poškozením. Musí mít dobrou soudržnost s materiálem vyztužující fáze a nízkou hmotnost.


[…]

si tak mohou sestavit svůj vlastní recyklátor doma a místo vyhazování plastového odpadu
mohou vyrábět recyklované výrobky [63].

9.2 Spalování a skládkování
Většina reaktoplastů a elastomerů jsou obtížně recyklovatelné. U termoplastů je překážkou
recyklace přidávání různých aditiv (např. u PVC). Z tohoto důvodu se tyto materiály
hromadně spalují za vysokých teplot. Moderní spalovny jsou vybaveny bezpečnými filtry,
které dokáží zachytit velmi nebezpečné zplodiny, které při spalování vznikají (např. dioxiny).
Materiály, které se nehodí k recyklaci nebo se nějak energeticky nezpracují, skončí na
skládce. Zde se z nich začnou uvolňovat v první řadě ftaláty a těžké kovy. Tyto látky se pak
mohou dostat do spodních vod [63].
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9.3 Bioplasty
Bioplast je plast, který není syntetický. Je vytvořen přírodními polymery (celulóza, škrob,
cukr). Takto vzniklý materiál lze biologicky vyrobit a likvidovat. Ovšem je zde celá řada
otázek kolem ekologie a ekonomičnosti výroby těchto bioplastů. Vstupní suroviny pro výrobu
bioplastů je nutné vypěstovat, s tím souvisí spotřeba vody, energie, chemických hnojiv apod.
Při samotném pěstování a ošetřování pesticidy se do ovzduší uvolňuje množství oxidu dusíku,
který nadělá v atmosféře větší škody než např. oxid uhličitý. O ekologii při výrobě bioplastů
tedy nemůže být řeč.
Ve skutečnosti se však rozlišují bioplasty podle způsobu výroby a likvidace na
biodegradabilní (na bázi polysacharidů, polyamidů a polyhydroxyalkanonátů) a
oxodegradabilní (vznikají z polyethylenu, do kterého se přidávají aditiva pro urychlení
rozkladu). Zatímco biodegradabilní plasty se rozkládají vlivem působení mikroorganismů a
bakterií, oxodegradabilní se rozkládají vlivem působení kyslíku a slunečního záření.
Skutečnost je taková, že 100% rozložitelný plast se vlivem působení vzduchu rozpadne na
malé částečky, to však brání znovupoužití a musí se vytvořit nový produkt. Podobně vypadá
představa vyhození použitého plastového produktu do přírody nebo do kompostu s
myšlenkou, že se za několik měsíců rozloží.
Bioplasty mají za úkol snížit závislost na ropě a snížit množství plastového odpadu a
zplodiny, ovšem jejich vývoj je stále ještě na začátku. [61]

9.4 Závěr
V procesu navrhování výrobku z polymerních materiálů by měl konstruktér klást důraz na
ohleduplnost k životnímu prostředí a myslet na ekologickou likvidaci (recyklaci) navržených
součástí. Celosvětová produkce plastů byla v roce 2015 cca 381milionů tun a neustále stoupá
(viz. graf 19). Pro srovnání v roce 2008 byla světová produkce přibližně o 100 milionů tun
nižší. Problémem se stává s tím související množství plastových odpadů, kterých vzniká ročně
ve světě přes 34 milionů tun, z toho se pouze necelých 30% recykluje (zbytek se spaluje nebo
skládkuje) [63].

Graf 19: Světová produkce plastů [58]
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Obr. 98: Celosvětová produkce plastů v jednotlivých kontinentech [59]
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10 Závěr a zhodnocení cílů

Závěrem bych rád srovnal dosažené výsledky této práce s cíli, jež jsem si na jejím začátku
vytyčil. Dovoluji si tvrdit, že všechny stanovené cíle byly naplněny. Na základě kvalitních
odborných zdrojů se mi podařilo zpracovat rešerši na téma, na něž se tato práce orientovala.
Na základě teoretických východisek jsem navrhl metodiku pro výběr vhodných krytů částí
strojů, jejíž aplikaci jsem poté úspěšně realizoval na jednoúčelových strojích. Na základě
realizace navržené metodiky jsem stanovil oblasti uplatnění polymerních materiálů a jejich
implementaci v krytování jednoúčelových strojů a zařízení.
Následně jsem uskutečnil výzkum vlivu stárnutí plastů na degradaci mechanických
vlastností provedením experimentální tahové zkoušky u stejných materiálů ve vystárnutém a
nevystárnutém stavu. V rámci práce se také podařilo ukázat, že je možné odladění
výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru a rovněž je možné přiblížit se
reálnému mechanickému chování. V práci jsem mimo jiné zohlednil možnosti recyklace
plastových částí stroje a dopad na životní prostředí při začlenění polymerních materiálů do
jednoúčelových strojů a zařízení.
Tato práce měla dále za cíl nalézt vhodné místo pro širší začlenění polymerních materiálů
v oblasti krytování výrobních strojů a dát konstruktérovi vhodný nástroj k tomu, aby se mohl
v materiálové problematice zorientovat a vyřešit konkrétní problém pomocí určité metodiky s
využitím vhodných nástrojů pro výběr krytu a jeho materiálu. V závěrečné části práce jsem
prováděný výzkum celkově zhodnotil a popsal jeho přínos pro konstruktéry.
Rozsah této práce neumožnil podrobněji zpracovat větší spektrum nekovových materiálů.
Zajímavé by jistě bylo navázat na práci a aplikovat obecně využitelnost nekovových materiálů
v dalších oblastech výrobních strojů a zařízení. Výzkumnou část by bylo možné rozšířit o
další experimenty (např. kríp, zkoušky ochranných krytů apod.). V neposlední řadě bych
navrhoval provedení MKP výpočtů a zohlednění možnosti začlenit nekovové materiály do
databází 3D CAD softwaru.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2018/2019
Stavba strojů a zařízení Ing. Martin Gorschenek
