## Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Martin Gorschenek
Školitel: doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 1. 9. 2009
Název disertační práce: Výzkum využití nekovových materiálů ve stavbě strojů a zařízení

Ing. Martin Gorschenek byl na základě úspěšného přijímacího řízení přijat dne 31. 8. 2009 do prezenční formy studia na rámcové téma disertační práce "Nekovové materiály ve strojírenství".

### Zkoušky z odborných předmětů a anglického jazyka

Dle individuálního studijního plánu měl student naplánovány zkoušky vědního základu a odborného zaměření tak, aby jejich skladba logicky souvisela s řešením rámcového tématu disertační práce.

Student složil následující zkoušky:

Moderní trendy ve stavbě výrobních strojů (KKS/DMTV) (doc. Ing. Václava Lašová, Ph.D.)
Aplikace MKP v oboru (KKS/DMKP) (doc. Ing. Václava Lašová, Ph.D.)
Moderní směry vývoje nekovových materiálů a jejich zpracování (KMM/DV NK) (doc. Ing. Petr Duchek, CSc.)
Anglický jazyk (DFST/KAJ) (Jeremy Marc KING, BA (Hons))

Student úspěšně složil všechny zkoušky v předepsaných termínech.

### Publikační činnost

Výstupy evidované v databázi RIV

Silniční elektricky poháněný motocykl pro dvě osoby

Druh výsledku: G - Technicky realizované výsledky (prototyp, funkční vzorek), Předkladatel: Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta strojní, Dodavatel: MSM - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Rok uplatnění výsledku: 2015

Elektromotocykl ve stylu "chopper" - Blue Elyctra

Druh výsledku: G - Technicky realizované výsledky (prototyp, funkční vzorek), Předkladatel: Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta strojní, Dodavatel: MSM - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Rok uplatnění výsledku: 2013

Technical possibilities in design of electrically powered vehicles

Druh výsledku: O - Ostatní výsledky, které nelze zařadit do žádného z definovaných druhů výsledků, Předkladatel: Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta strojní, Dodavatel: MSM - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Rok uplatnění výsledku: 2013

Výstupy připravované pro vydání ve Springer:

Vaněk, V., Gorschenek, M., Polák, R.: *Geometric specification of complex spatially - oriented and compliant components II.*, Žilina 2018, 59<sup>th</sup> ICMD 2018.

Publikace nezaevidované v RIV

Krónerová, E., Krátký, J., Gorschenek, M.: *Podpora výuky převodových mechanismů.* In *Sborník referátů*. Ostrava: Vysoká škola báňská - TU Ostrava, 2011. s. 133-136. ISBN: 978-80-248-2450-5.

Formánek, J., Tříška, L., Gorschenek, M., Böhm, J., Hájek, M.: *Elektromotocykl ve stylu „chopper“ – Blue Elyctra*. Praha, 2013.

### Vyjádření k původnosti disertační práce

Při kontrole plagiátorství předložené disertační práce kontrolorem „Theses“ bylo nalezeno 9 podobných prací, u nichž byla nalezena shoda < 5% (podobnost se zkoumaným subjektem byla vždy < 1%). Výsledným výstupem systému je parametr „Nejvyšší míra podobnosti“, který u této disertační práce činil 0%, a statisticky významných podobných dokumentů bylo nalezeno také 0%. Na základě kontroly disertační práce provedené výše uvedeným systémem mohu konstatovat, že se jedná o původní disertační práci neporušující autorský zákon.

### Shrnutí a závěr

Z celkového průběhu doktorského studia Ing. Martina Gorschenka usuzuji, že student Ph.D. formy studia je oprávněn na základě úspěšné obhajoby disertační práce obdržet titul „doktor“.

Na závěr konstatuji, že student v průběhu studia prokázal dobrou úroveň znalostí v oboru, schopnost samostatné analytické, aplikační a tvůrčí práce. Student byl spolehlivý a svědomitý. K posunutí termínu odevzdání jeho disertační práce vedlo hledání finančních zdrojů a experimentálního zařízení, na kterém bylo možné provést potřebné experimenty, což bylo nezbytné pro dosažení výsledků, jež jsou obsahem disertační práce.

V Plzni, dne

29. 4. 19

školitel